

Økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestagers talepapir

Det talte ord gælder

Anledning: Samrådsspørgsmål T, KOU

Tid og sted: 20. juni 2013 kl. 14-16

Spørgsmål T:

"Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen har tænkt sig at realisere de 12 mia. kr., der skal komme fra en 'modernisering af den offentlige sektor', jf. regeringens udspil "Vækstplan DK" fra februar 2013, herunder hvilke elementer der vil blive bragt i anvendelse, og hvilken andel af beløbet der forventes at komme fra kommunerne?". Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Svar på spørgsmål T:

Regeringen har med Vækstplan DK sat sig for at finde 12 mia. kr. ved moderniseringstiltag.

De 12 mia. kr. svarer til, at den offentlige sektor bliver ca. 0,3 pct. mere effektiv om året i de næste syv år. Til sammenligning forventes den private produktivitetsvækst at udgøre ca. 1,25 pct. årligt i samme periode.

Der er ikke tale om en urimelig eller urealistisk målsætning. Det ville snarere være underligt, hvis vi ikke havde en ambition om, at vi også i den offentlige sektor skal have mere for pengene.



Det er endnu for tidligt at sætte præcise beløb på de enkelte tiltag frem mod 2020. De næste mange år vil der være behov for at bruge ressourcerne bedre og gøre tingene smartere.

Frem mod 2020 vil initiativerne til at indfri målet på 12 mia. kr. indgå i regeringens løbende arbejde med modernisering via de årlige finanslove, økonomiaftaler med kommuner og regioner mv.

Regeringens moderniseringsarbejde omfatter en meget bred dagsorden, blandt andet:

- Øget brug af velfærdsteknologi og digitalisering.
- Mere fleksibel anvendelse og organisering af ressourcerne i den offentlige sektor.
- Bedre og mere effektiv regulering.
- Bedre ledelse og et styrket fokus på kapacitetsudnyttelse, økonomistyring og bedre offentlige indkøb.

Jeg hæfter mig ved, at for eksempel Produktivitetskommissionen har peget på nogle af de samme indsatsområder, når det handler om at øge produktiviteten i den offentlige sektor, og dermed få stadig mere ud af hver enkelt offentlig krone.

I betragtning af, at ca. halvdelen af det offentlige forbrug udmøntes til kommunale opgaver, vil den kommunale opgaveløsning naturligvis være en del af moderniseringsdagsordenen. Og jeg er i øvrigt sikker på, at vi



gennem en god dialog med kommunerne nok skal finde løsninger, som sikrer en fortsat høj kvalitet i den kommunale opgaveløsning.

Hvis man bladere i de seneste års kommuneaftaler, vil man da også kunne finde en del eksempler på, at der er taget fat på opgaven.

Men lad mig nu for en god orden skyld understrege, at regeringen har et mål om en positiv vækst i det offentlige forbrug i årene frem mod 2020. Det fremgår tydeligt af Vækstplan DK.

Det betyder også, at de 12 mia. kr. fra modernisering af den offentlige sektor ikke forsvinder ud af systemet, men kan – og skal – bidrage til at løfte den offentlige service i de kommende år indenfor de snævre udgiftsrammer vi arbejder med.